
一般社団法人　日本航空宇宙学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 114,071,432 130,060,569 △ 15,989,137
前払金 613,010 1,436,218 △ 823,208
貯蔵品 3,903 23,463 △ 19,560
未収入金 4,650,150 2,860,170 1,789,980
立替金 124,094 124,094 0
仮払金 537,012 201,233 335,779

流動資産合計 119,999,601 134,705,747 △ 14,706,146
２．固定資産
(1) 基本財産

基本財産 4,000,000 4,000,000 0
基本財産合計 4,000,000 4,000,000 0

(2) 特定資産
退職給付引当預金 5,611,803 3,778,956 1,832,847
ICAS積立資金 167,040 166,969 71
ISTS事業推進資金 21,039,281 21,038,924 357
業務推進積立資金 34,777,656 34,775,860 1,796

特定資産合計 61,595,780 59,760,709 1,835,071
(3) その他固定資産

什器備品 841,297 350,904 490,393
ソフトウェア 693,000 1 692,999
電話加入権 74,984 74,984 0
敷金 2,647,200 2,647,200 0

その他固定資産合計 4,256,481 3,073,089 1,183,392
固定資産合計 69,852,261 66,833,798 3,018,463
資産合計 189,851,862 201,539,545 △ 11,687,683

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

預り金 329,150 481,185 △ 152,035
前受金 237,938 1,208,578 △ 970,640
未払金 5,940,382 5,020,885 919,497

流動負債合計 6,507,470 6,710,648 △ 203,178
２．固定負債

退職給付引当金 5,611,803 3,778,956 1,832,847
固定負債合計 5,611,803 3,778,956 1,832,847
負債合計 12,119,273 10,489,604 1,629,669

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 4,166,969 4,166,969 0
指定正味財産合計 4,166,969 4,166,969 0
(うち基本財産への充当額） (4,000,000) (4,000,000) (0)
(うち特定資産への充当額） (166,969) (166,969) (0)

２．一般正味財産 173,565,620 186,882,972 △ 13,317,352
(うち特定資産への充当額） (55,817,008) (55,814,784) (2,224)
正味財産合計 177,732,589 191,049,941 △ 13,317,352
負債及び正味財産合計 189,851,862 201,539,545 △ 11,687,683

貸借対照表

令和 7年 2月28日現在

［議案２号］（1/10）



一般社団法人　日本航空宇宙学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用収益 122 34 88
基本財産利息収益 122 34 88

特定資産運用収益 5,754 1,634 4,120
特定資産利息収益 5,754 1,634 4,120

受取会費 38,247,020 36,091,200 2,155,820
正会費 29,531,020 27,186,200 2,344,820
賛助会費 7,488,000 7,477,000 11,000
支部賛助金 1,228,000 1,428,000 △ 200,000

受取賛助金 10,410,000 14,030,000 △ 3,620,000
受取賛助金 10,410,000 14,030,000 △ 3,620,000

事業収益 101,250,493 133,451,518 △ 32,201,025
掲載料収益 10,753,216 9,186,800 1,566,416
購読料収益 2,558,890 2,495,570 63,320
講演会収益 87,938,387 121,769,148 △ 33,830,761

広告収益 71,280 190,576 △ 119,296
広告収益 71,280 190,576 △ 119,296

受取補助金 7,424,129 18,717,755 △ 11,293,626
公共団体等受補助金 7,424,129 16,458,755 △ 9,034,626
その他受取補助金 0 2,259,000 △ 2,259,000

受取負担金 2,530,000 11,030,000 △ 8,500,000
受取負担金 2,530,000 11,030,000 △ 8,500,000

受取寄付金 550,000 475,000 75,000
受取寄付金 550,000 475,000 75,000

雑収益 226,126 215,772 10,354
受取利息 3,686 120 3,566
雑収益 222,440 215,652 6,788

経常収益計 160,714,924 214,203,489 △ 53,488,565
(2) 経常費用

事業費 130,746,538 166,413,050 △ 35,666,512
給料手当 10,802,739 11,155,804 △ 353,065
臨時雇用手当 2,498,489 4,094,632 △ 1,596,143
法定福利費 1,613,521 1,773,955 △ 160,434
福利厚生費 19,800 0 19,800
会議費 727,302 1,003,991 △ 276,689
旅費交通費 4,239,724 6,557,604 △ 2,317,880
通信運搬費 5,685,246 5,153,125 532,121
減価償却費 49,501 0 49,501
消耗品費 5,406,794 2,326,689 3,080,105
印刷製本費 14,416,675 14,901,535 △ 484,860
賃借料 19,084,272 30,111,940 △ 11,027,668
水道光熱費 0 891,300 △ 891,300
講師料 949,628 1,775,084 △ 825,456
交流会費 5,329,318 26,348,807 △ 21,019,489
支払保険料 49,280 37,684 11,596
支払手数料 3,392,930 6,092,026 △ 2,699,096
諸会費 677,002 645,914 31,088
租税公課 3,315,163 2,760,130 555,033

正味財産増減計算書

令和 6年 3月 1日から令和 7年 2月28日まで

［議案２号］（2/10）



学会賞費 1,492,228 1,694,710 △ 202,482
支払助成金 605,629 2,082,128 △ 1,476,499
業務委託費 49,092,732 46,747,021 2,345,711
雑費 1,298,565 258,971 1,039,594

管理費 42,588,487 26,372,980 16,215,507
給料手当 17,790,662 11,275,333 6,515,329
臨時雇用手当 74,403 1,070,814 △ 996,411
退職給付費用 1,832,847 393,156 1,439,691
法定福利費 2,749,985 1,931,957 818,028
福利厚生費 151,628 132,326 19,302
会議費 182,289 181,439 850
旅費交通費 820,401 888,407 △ 68,006
通信運搬費 1,569,438 1,956,365 △ 386,927
減価償却費 302,230 237,600 64,630
消耗品費 489,206 477,169 12,037
印刷製本費 219,824 6,600 213,224
賃借料 4,051,121 4,186,060 △ 134,939
水道光熱費 140,741 136,543 4,198
修繕費 3,190 35,090 △ 31,900
交流会費 82,500 49,500 33,000
支払保険料 35,440 0 35,440
支払手数料 1,253,777 1,166,259 87,518
諸会費 459,677 360,363 99,314
租税公課 12,183 619 11,564
業務委託費 9,805,065 1,230,130 8,574,935
雑費 561,880 657,250 △ 95,370

経常費用計 173,335,025 192,786,030 △ 19,451,005
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,620,101 21,417,459 △ 34,037,560
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 12,620,101 21,417,459 △ 34,037,560

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

雑損失 4,851 6,957 △ 2,106
経常外費用計 4,851 6,957 △ 2,106
当期経常外増減額 △ 4,851 △ 6,957 2,106
税引前一般正味財産増減額 △ 12,624,952 21,410,502 △ 34,035,454
法人税、住民税及び事業税 692,400 1,348,200 △ 655,800
当期一般正味財産増減額 △ 13,317,352 20,062,302 △ 33,379,654
一般正味財産期首残高 186,882,972 166,820,670 20,062,302
一般正味財産期末残高 173,565,620 186,882,972 △ 13,317,352

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取負担金 0 6,000,000 △ 6,000,000
受取負担金 0 6,000,000 △ 6,000,000

基本財産運用益 0 34 △ 34
基本財産利息収益 0 34 △ 34

一般正味財産への振替額 0 △ 8,000,034 8,000,034
基本財産利息収益 0 △ 34 34
受取負担金振替 0 △ 8,000,000 8,000,000
当期指定正味財産増減額 0 △ 2,000,000 2,000,000
指定正味財産期首残高 4,166,969 6,166,969 △ 2,000,000
指定正味財産期末残高 4,166,969 4,166,969 0

Ⅲ  正味財産期末残高 177,732,589 191,049,941 △ 13,317,352

［議案２号］（3/10）



一般社団法人　日本航空宇宙学会

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 0 64,696,425 49,375,007 114,071,432
前払金 0 0 613,010 613,010
貯蔵品 0 0 3,903 3,903
未収入金 2,524,270 2,125,880 4,650,150
立替金 0 124,094 124,094
仮払金 0 537,012 537,012
支部 0 17,595 △ 17,595 0
ISTS 0 9,808,764 △ 9,808,764 0
会計間貸借 △ 126,083,066 △ 22,086,680 148,169,746 0

流動資産合計 △ 123,558,796 45,396,731 207,988,025 △ 9,826,359 119,999,601
２．固定資産
(1) 基本財産

基本財産 4,000,000 4,000,000
基本財産合計 0 0 4,000,000 0 4,000,000

(2) 特定資産
退職給付引当預金 0 5,611,803 5,611,803
ICAS積立資金 0 167,040 167,040
ISTS事業推進資金資金 0 21,039,281 21,039,281
業務推進積立資金 0 34,775,655 2,001 34,777,656

特定資産合計 0 55,981,976 5,613,804 0 61,595,780
(3) その他固定資産

什器備品 0 238,701 602,596 841,297
ソフトウェア 0 693,000 693,000
電話加入権 0 0 74,984 74,984
敷金 0 0 2,647,200 2,647,200

その他固定資産合計 0 931,701 3,324,780 0 4,256,481
固定資産合計 0 56,913,677 12,938,584 0 69,852,261
資産合計 △ 123,558,796 102,310,408 220,926,609 △ 9,826,359 189,851,862

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

預り金 329,150 329,150
前受金 72,930 63,436 101,572 237,938
未払金 4,103,069 125,319 1,711,994 5,940,382
仮受金 0 0
本部 0 9,808,764 17,595 △ 9,826,359 0

流動負債合計 4,175,999 9,997,519 2,160,311 △ 9,826,359 6,507,470
２．固定負債

退職給付引当金 0 0 5,611,803 5,611,803
固定負債合計 0 0 5,611,803 0 5,611,803
負債合計 4,175,999 9,997,519 7,772,114 △ 9,826,359 12,119,273

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 166,969 4,000,000 4,166,969
指定正味財産合計 0 166,969 4,000,000 0 4,166,969

２．一般正味財産 △ 127,734,795 92,145,920 209,154,495 173,565,620
正味財産合計 △ 127,734,795 92,312,889 213,154,495 0 177,732,589
負債及び正味財産合計 △ 123,558,796 102,310,408 220,926,609 △ 9,826,359 189,851,862

貸借対照表内訳表

令和 7年 2月28日現在

（単位：円）

合計科        目
実施事業 その他 法人会計 内部取引消去

［議案２号］（4/10）



一般社団法人　日本航空宇宙学会

実施事業会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用収益 122 122
特定資産運用収益 421 2,629 3,050 2,704 5,754
受取会費
正会費 29,531,020 29,531,020
賛助会費 7,488,000 7,488,000
支部賛助金 1,228,000 1,228,000

受取賛助金 10,410,000 10,410,000 10,410,000
事業収益
掲載料収益 10,709,816 43,400 43,400 10,753,216
購読料収益 2,498,390 60,500 60,500 2,558,890
講演会収益 87,863,387 87,863,387 75,000 87,938,387

広告収益 71,280 71,280 71,280
受取補助金
公共団体等受補助金 7,424,129 7,424,129 7,424,129

受取負担金 2,530,000 2,530,000 2,530,000
受取寄付金 90,000 90,000 460,000 550,000
雑収益 3,903 54,000 164,537 218,537 3,686 226,126
経常収益計 13,212,109 108,475,837 238,446 108,714,283 38,788,532 160,714,924

(2) 経常費用
事業費 25,179,045 100,482,853 5,084,640 105,567,493 130,746,538
給料手当 10,802,739 10,802,739 10,802,739
臨時雇用手当 2,498,489 2,498,489 2,498,489
法定福利費 1,613,521 1,613,521 1,613,521
福利厚生費 19,800 19,800 19,800
会議費 199,512 507,890 19,900 527,790 727,302
旅費交通費 141,421 4,097,123 1,180 4,098,303 4,239,724
通信運搬費 3,771,545 1,831,311 82,390 1,913,701 5,685,246
減価償却費 49,501 49,501 49,501
消耗品費 105 5,401,101 5,588 5,406,689 5,406,794
印刷製本費 12,159,995 2,256,680 2,256,680 14,416,675
賃借料 179,901 18,904,371 18,904,371 19,084,272
講師料 893,943 55,685 949,628 949,628
交流会費 5,219,318 110,000 5,329,318 5,329,318
支払保険料 49,280 49,280 49,280
支払手数料 302,940 3,060,750 29,240 3,089,990 3,392,930
諸会費 677,002 677,002 677,002
租税公課 56,464 3,258,699 3,315,163 3,315,163
学会賞費 647,272 844,956 1,492,228 1,492,228
支払助成金 605,629 605,629 605,629
業務委託費 8,391,626 40,701,106 40,701,106 49,092,732
雑費 32,000 1,266,565 1,266,565 1,298,565

管理費 42,588,487 42,588,487
給料手当 17,790,662 17,790,662
臨時雇用手当 74,403 74,403
退職給付費用 1,832,847 1,832,847
法定福利費 2,749,985 2,749,985
福利厚生費 151,628 151,628
会議費 182,289 182,289
旅費交通費 820,401 820,401
通信運搬費 1,569,438 1,569,438
減価償却費 302,230 302,230
消耗品費 489,206 489,206
印刷製本費 219,824 219,824
賃借料 4,051,121 4,051,121
水道光熱費 140,741 140,741
修繕費 3,190 3,190
交流会費 82,500 82,500
支払保険料 35,440 35,440
支払手数料 1,253,777 1,253,777
諸会費 459,677 459,677
租税公課 12,183 12,183
業務委託費 9,805,065 9,805,065
雑費 561,880 561,880

経常費用計 25,179,045 100,482,853 5,084,640 105,567,493 42,588,487 173,335,025
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 11,966,936 7,992,984 △ 4,846,194 3,146,790 △ 3,799,955 △ 12,620,101
評価損益等計
当期経常増減額 △ 11,966,936 7,992,984 △ 4,846,194 3,146,790 △ 3,799,955 △ 12,620,101

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

雑損失 4,851 4,851
経常外費用計 4,851 0 0 0 0 4,851
当期経常外増減額 △ 4,851 0 0 △ 4,851
他会計振替額 △ 298,000 △ 298,000 298,000 0
税引前一般正味財産増減額 △ 11,971,787 7,992,984 △ 5,144,194 2,848,790 △ 3,501,955 △ 12,624,952
法人税、住民税及び事業税 692,400 692,400
当期一般正味財産増減額 △ 11,971,787 7,992,984 △ 5,144,194 2,848,790 △ 4,194,355 △ 13,317,352
一般正味財産期首残高 △ 115,763,008 114,891,371 △ 25,594,241 89,297,130 213,348,850 186,882,972
一般正味財産期末残高 △ 127,734,795 122,884,355 △ 30,738,435 92,145,920 209,154,495 173,565,620

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 166,969 166,969 4,000,000 4,166,969
指定正味財産期末残高 0 0 166,969 166,969 4,000,000 4,166,969

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 127,734,795 122,884,355 △ 30,571,466 92,312,889 213,154,495 177,732,589

正味財産増減計算書内訳表

法人会計

令和 6年 3月 1日から令和 7年 2月28日まで

（単位：円）

合計
講演会事業 その他 小計

内部取引

消去

その他会計

論文刊行事業
科        目

［議案２号］（5/10）



一般社団法人　日本航空宇宙学会 （単位：円）

(流動資産)
現金 手許現金 運転資金として 282,474
預金 普通預金　　　みずほ銀行日本橋支店 87,300,579

　　　　　　　三井住友銀行日比谷支店 6,473,565
　　　　　　　三菱UFJ銀行新橋支店 4,114,882
　　　　　　　りそな銀行新橋支店 5,186
　　　　　　　三菱UFJ銀行本山支店 2,749,087
　　　　　　　三菱UFJ銀行福岡支店 2,698,304
　　　　　　　ゆうちょ銀行　関西支部 2,282,591
　　　　　　　ゆうちょ銀行　北部支部 4,070,179
定期預金　　　三菱UFJ銀行福岡支店 運転資金として 2,228,134
振替貯金　　　ゆうちょ銀行 1,866,451

小計 114,071,432

前払金 2025年11月宇科連（札幌）会場費 613,010
貯蔵品 学生賞ホルダー他 3,903
未収入金 掲載料、講演会開催地補助金他 4,650,150
立替金 支部講演会経費 124,094
仮払金 仮払精算残金等 537,012

流動資産合計 119,999,601
(固定資産)

  
基本財産 預金 定期預金　　　りそな銀行新橋支店 4,000,000

特定資産 退職給付引当預金 定期預金　　　みずほ銀行日本橋支店 職員に対する退職金の支払財源 5,611,803
ICAS積立資金 普通預金　　　三井住友銀行日比谷支店 ICAS事業関連資金 167,040
ISTS事業推進資金 定期預金　　　みずほ銀行日本橋支店 ISTS事業関連資金 21,039,281
業務推進積立資金 普通預金　　　みずほ銀行日本橋支店 事業関連資金の積立 5,050,596

定期預金　　　三菱UFJ銀行新橋支店 9,727,060
定期預金　　　みずほ銀行日本橋支店 20,000,000

小計 61,595,780

その他固定資産 什器備品 事務局備品 841,297
ソフトウェア 講演会集閲覧ソフト 693,000
電話加入権 74,984
敷金 2,647,200

小計 4,256,481
固定資産合計   69,852,261
資産合計     189,851,862
(流動負債)

預り金 社会保険料他 329,150
前受金 掲載料、購読料、年会展示登録料他 237,938
未払金 1，2月分印刷費、2月分諸経費他 5,940,382

流動負債合計  6,507,470
(固定負債)
退職給付引当金 退職給付引当金 職員退職金の期末見込額 5,611,803
固定負債合計  5,611,803
負債合計     12,119,273
正味財産     177,732,589

財産目録

場所・物資 合計貸借対照表科目 使用目的

令和 ７年 ２月２８日現在
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    財務諸表に対する注記 

      1.継続事業の前提に関する注記 

      該当なし 

         2.重要な会計方針 

       (1)固定資産の減価償却の方法 

                什器備品 …定額法           ソフトウェア …定額法 

           (2)引当金の計上基準 

                退職給付引当金：期末退職給付の要支給額に相当する金額を計上している｡ 

           (3) 消費税の会計処理について  

                消費税の会計処理は､税込方式によっている｡ 

 

3.基本財産および特定資産の増減及びその残高は､次のとおりである｡                

                                      (単位：円) 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

定期預金 

 

4,000,000 

 

0 

 

0 

 

4,000,000 

 小 計 4,000,000 0 0 4,000,000 

 

特定資産 

 退職給付引当預金  

  ICAS積立資金 

 ISTS事業推進資金 

  業務推進積立資金 

 

 

3,778,956 

166,969 

21,038,924 

34,775,860 

 

 

1,832,847 

71 

357 

2,346 

 

 

0 

0 

0 

550 

 

 

5,611,803 

167,040 

21,039,281 

34,777,656 

  小 計 59,760,709 1,835,621 550 61,595,780 

  合 計 63,760,709 1,835,621 550 65,595,780 

 

 

4.基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

       (単位：円) 

科 目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額) 

(うち一般正味財

産からの充当額) 

(うち負債に対応

する額) 

基本財産 

定期預金 

 

4,000,000 

 

4,000,000 

 

― 

 

― 

 小 計 4,000,000  4,000,000 ― ― 

 

特定資産 

 退職給付引当預金 

  ICAS積立資金 

 ISTS事業推進資金 

 業務推進積立資金 

 

 

5,611,803 

167,040 

21,039,281 

   34,777,656 

 

 

 ― 

166,969 

 ― 

 ― 

 

            

― 

71 

21,039,281 

34,777,656 

 

 

5,611,803 

― 

― 

― 

  小 計 61,595,780 166,969 55,817,008 5,611,803 

  合 計 65,595,780 4,166,969 55,817,008 5,611,803 

 

 

     5.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次の通りである。 

                                 (単位：円) 

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什器備品 2,061,670 1,220,373 841,297 

ｿﾌﾄｳｪｱ 4,283,290 3,590,290 693,000 
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6.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次の通りである。 

     

 

補助金の名称 交付者 
 

前期末残高 

 

当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表上

の記載区分 

開催補助金（宇科連） 
姫路観光コンベン

ションビューロー 
 4,940,500 4,940,500 0  

開催補助金（飛行

機ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ） 

(公社)福井県観光

連盟 
 1,400,000 1,400,000 0  

開催補助金7件 
鹿児島コンベンショ

ン協会他 
 583,629 583,629 0  

科研費(ISTS) 日本学術振興会  500,000 500,000 0  

 

 

附 属 明 細 書 

 

     1.基本財産及び特定資産の明細 

       財務諸表の注記に記載している。 

 

     2.引当金の明細 

   

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
     

退職給付引当金 3,778,956 1,832,847 0 5,611,803 
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